
Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 201574 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909

TCE-CPC-200 NS-01, matrícula nº 0101329, na 5ª CCG.
- DIEGO MICHEL COSTA CARDOSO, Assessor Administrativo 
TCE-CPC-200 NS-01, matrícula nº 0101276, na Assessoria de 
Comunicação e Relações Públicas.
- MILKA GLEIDES BRINGEL LEITE, Assessor de Fiscalização TCE-
CPC-200 NS-01, matrícula nº 0101293, na 5ª CCG.
- TIAGO CAXIAS CAVALCANTE, Assessor de Conselheiro TCE-
CPC-200 NS-03, matrícula nº 0101259, na 5ª CCG.
- WARLEY DA SILVA ALVES, Assistente de Direção TCE-CPC-200 
NM-02, matrícula nº 0101198, na Coordenadoria de Transporte.

Protocolo 842137

PORTARIA Nº 29.816, DE 17 DE JUNHO DE 2015.
LOTAR a servidora MAYARA FERREIRA SANTOS, Assessor 
de Fiscalização TCE-CPC-200 NS-01, matrícula nº 0101328, no 
Gabinete do Conselheiro Cipriano Sabino, a partir de 01-06-
2015.

Protocolo 842147

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 158/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a possibilidade de utilização do “Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços”, instituído pelo Decreto Estadual nº 
2.168, de 10 de março de 2010, por parte de Órgãos estranhos 
ao Poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO que referido sistema, a priori, tende a conferir 
maior publicidade e efi ciência às compras e contratações realizadas 
com fundamento no art. 24, I e II, da Lei nº 8.666/93; e
CONSIDERANDO as recentes alterações no quadro de pessoal 
deste Ministério Público de Contas,
RESOLVE:
1) NOMEAR, no perfi l de atuação Coordenador, do “Sistema de 
Cotação Eletrônica de Preços” instituído pelo Decreto Estadual nº 
2.168/2010, os servidores abaixo relacionados:
- Akyson Ferreira da Silva
- Carlos Augusto Nogueira Da Silva
- Nazaré do Socorro Gillet das Neves
- Rogério Couto Felipe
- Sônia do Socorro Santos
2) DETERMINAR o imediato descredenciamento de todo e 
qualquer usuário do “Sistema de Cotação Eletrônica de Preços” 
associado a este Ministério Público de Contas do Estado que não 
conste da lista acima;
3) REVOGAR a PORTARIA Nº 065/2015/MPC/PA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de junho de 2015

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 842000

PORTARIA N° 159/2015/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento do Pregão nº 
08/2015/MPC/PA, os servidores abaixo relacionados:
Pregoeiro:
- Akyson Ferreira da Silva
Equipe de Apoio:
- Maria de Fátima Domingues Mergulhão
- Sônia do Socorro Santos
- Nazaré do Socorro Gillet das Neves
- Sérgio Augusto Santos Oliveira
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de junho de 2015.

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 842039

..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 07/2015
Data: 12/06/2015
Valor: 1.400,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
confecção de até 100 (cem) carteiras funcionais em PVC para os 
Membros e servidores do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará/MPC-PA.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 12/06/2015
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01122129745340000
Natureza da Despesa: 33903900
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: Imprensa Ofi cial do Estado do Pará.
Endereço: Travessa do Chaco, 2271, Marco, CEP: 66093-410. 
Belém- Pará.
Telefone: (91) 4009-7800
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 842061

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 71/2015
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS
FELIPE CAMPOS DA SILVA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 17 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 72/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de 2ª Entrância:
REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM II
JACKLINE ROCHA DA ROCHA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 17 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 841660

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 3529/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao membro abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
HERENA NEVES MAUÉS 

CORRÊA DE MELO
22/4 a 20/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 12 de 
junho de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 841722

PORTARIA N.° 261/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
JOSÉ VENÍCIUS FRANCO DE 

OLIVEIRA
27/4 a 11/5/2015

LUIZ THOMAZ CONCEIÇÃO NETO 8 a 10/4/2015
MAÍRA BRILHANTE CORREA 

NEVES
22/4 a 6/5/2015

MARCELO DA SILVA CALDAS 27/4 a 11/5/2015
MÁRCIO SARAIVA KALIFFE 22 a 24/4/2015
MARIA DEOLICE VALLE DE 

ARAÚJO
8 a 10/4/2015

ROSÊNIA MEDEIROS NEVES 26/4 a 10/5/2015
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 285/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ALYSSON JOSE LEAL TRINDADE 13 a 17/5/2015

ARY ORLANDO SOUZA DE OLIVEIRA 16/5 a 13/8/2015
CARLA LUCIANA GURJAO DE ARAUJO 

FREIRE
4 a 8/5/2015

DRIELE MARAGONES SOUSA 11 a 15/5/2015
IRENE GOMES DE VASCONCELLOS 

PALHETA
18 a 22/5/2015

ISABEL JULIANA FERRAZ MARTINS 11 a 13/5/2015
JANILSON DA SILVA PEIXOTO 23/5 a 21/7/2015
LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 12 a 15/5/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 289/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
LENA VANIA MENDES ROCHA 16/4 a 14/6/2015

MARCO AURELIO DE NAZARETH 
CARVALHO DE LIMA

17/5 a 14/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 841785

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 3033/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor efetivo PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT 
COELHO do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, concedida pela PORTARIA Nº 1401/2008-MP/PGJ, de 
19/5/2008, a partir de 1º/6/2015.


